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Kalkulus előtt.
Ezeket a sorokat egy nem tan­

ügyi szakember írja nem tanügyi szak­
emberek számára. Egy olyan embernek 
az észrevételei, aki a tanítás ügyét csak 
a nemzeti és állami élet részletkérdé­
sének tekinti és abból a szempontból 
vizsgálja az iskolából kikerülő uj nem­
zedék problémáját.

Ilyenkor, az iskolaév vége felé na­
gyon közkeletűek az ilyen elmefuttatá­
sok. Közös hibájuk, lehet, hogy e 
sorok hibája is hogy csak pillanat­
nyilag keletkeznek és hosszabb ideig 
tartó hatásra igényt sem tartanak. Pe­
dig az egész nemzeti életnek nincs 
fontosabb kérdése, mint az uj generá­
ció, amely az iskolából kikerülve, a ma 
férfiait van hivatva helyettesíteni köz­
igazgatásban, politikában, kulturális élet­
ben, gazdasági foglalkozásokban. Me­
lyek ennek az uj nemzedéknek az 
ideáljai, mi az, amit magukkal visznek 
az életbe, milyen irányt követelnek? 
Egységesnek, folytonosnak tekintve a 
nemzet életét, igy hangzik a kérdés: 
hova és merre haladunk ?

Az a nemzedék, amely most kezd 
erősebben résztvenni a társadalom irá­
nyításában, a melynek kezdetei körül­
belül a nyolcvanas évek legelejéig nyúl­
nak vissza, uj ideálokat hozott magá­
val. Ebbe az időbe esik Magyarország­
nak igazi oelekapcsolódása a világ gaz­
dasági és társadalmi közösségébe, mi­
nek megfelelően ennek a generációnak 
a gondolkozása átalakult. Megtanult 
nagy vonalakban gondolkodni.

Immáron egy még újabb réteg je­
lentkezik, amelynek első képviselői már 
kint vannak az életben, zöme ellenben 
még az iskola padjain foglal helyet. 
Irányuk még kialakulva nincs, de azok­
ból a jelenségekből, amelyeket felme­
rülni látunk, úgy vesszük észre, hogy 
egy újabb kulturiránynak lesznek a kö­
vetői. A zavaros, gyakran egymásnak el­
lenmondó törekvések, vágyak, akarások 
közepette tisztán nem láthatunk, de 
úgy érezzük, mintha egy idegen zene 
akkordjai ütnék meg a fülünket.

És elnézvén néha az iskolás diá­
kok csapatát, amely záloga, de egyút­
tal kínzó kérdése jövendőnknek, szinte 
akaratlanul felmerül bennünk a kérdés, 
mi az, amit az iskola nyújt nekik, mi 
az, amit nyolc hosszú esztendő végez­
tével, vagy akár az egyetem után ma­
gukkal visznek az életbe? Érdekeket 
nyujtott-e nekik az iskola, vagy csak az 
ismeretek rendszertelen tömegét.

Az oktatás terén két nagy elv 
harcol egymással. Az egyik ismeretek 
nyújtása minél nagyobb mértékben, a I 
másik a gondolkodásra való nevelés. 
Egyik sem lehet abszolút értékű. Az 
ismeretek tömege önmagában semmit , 
sem jelent, a- gondolkodásra való ké- I 
pesség bizonyos fokú ismeretek nélkül j 
el nem képzelhető.

Annak az aránynak megismerése, 
amely mindkét elvnek az előnyeit egye- j 
siti magában, azoknak hátrányai nél- i 
kül, az oktatás ügyének a legnagyobb 
problémája.

Ennek az aránynak megállapítása ) 
: viszont olyan, hogy arra maguk a tan- j 
I ügyi emberek, akik gyakran igen tisz- | 
| teletreméltó előszeretettel és előítélettel i 

viseltetnek a saját szakmájuk iránt, nem | 
elégségesek.

Járván a világot, sajnos megdöb­
benéssel tapasztaljuk, hogy egyben a 
mi diákjaink el vannak maradva a kül­
föld mögött. Nem tudják magukat Írás­
ban szabatosan kifejezni. A legtöbb 
nem képes egy gondolatmenetet követ- : 
kezetesen végigvezetni.

A másik sajnos tapasztalat az, | 
hogy az egyes ismeretkörök között ; 
óriási ür tátong és hiányzanak a kap­
csolatok. Méltóztassék megkísérelni, a 
legtöbb diák a magyar történ “Imet nem 
tudja a világhistória keretébe beállítani, 
mert nem ugyanabban az esztendőben 
tanulta.

Az ásványtan, növénytan, álattan 
három különböző dolog a legtöbb diák 
képzeletében nem ismeri azok egysé- j 

! gét és még kevésbbé tudja az egész í 
természetrajzot a mindenség keretébe 
beállítani. Teljesen hiányzanak a mére- 

I tek, akár abszolút, akár relatív értelem­
ben vesszük őket.

A további észrevétel az iskola sa- , 
játságos eltávolodása a modern élettől.

| Amikor látjuk, hogy diákok elhagyják 
| az iskolát, anélkül, hogy sejtelmük 

volna a kornak uralkodó áramlatairól,
I anélkül, hogy egyszer is halottak volna I 

az iskolában arról, hogy mi is az a 
szociálizmus, hogy ki csinálja a pénzt j

1 és miért, hogy tudnának valamit a 
i mezőgazdaság, ipar, kereskedelem össze- 
| függéséről, akkor igazán azt kell kér- 
| deznünk, hogy mi hát az iskola? Túl- .

világról ideplántált szervezet, vagy | 
; kohó, amelyben a jövő embereit nevel- I 
I jük? És ha igy van, ne csodálkozzunk, 
1 hogy az iskolából kikerült fiatal ember 
I hányódik erre is, arra is és nincs egy 
j szilárd pontja, amire támaszkodható.

Ezen a téren nincs se ismerete, se gon- I 
I dolkodásban való nevelése.

Kalkulus előtt jó ezekről gondol­
kozni. Nem akarjuk az iskolát az ideá­
lizmustól megfosztani, sőt azt akarjuk, 
hogy akik abbahagyják a padokat, ide­
álokkal menjenek az életbe. De húsból 
és vérből alkotott emberek lévén, ad­
juk meg azt a kapcsolatot, amely az 
élet valóságaival összeköti őket.

A tanító a tanyai központokban.
A tanyai gazdálkodás hazánk különle­

ges gazdálkodási módjai közé tartozik. 
Egész mivoltában magyar alakulás, mely 
sajátságos viszonyaiból vette eredetét Al­
földünkön.

Nem nagyon régen német gazdák jár­
tak Kecskeméten. A legnagyobb nehézségbe 
ütközött a tanya: élet viszonyainak megérte­
tése. Az meg, hogy egyes törvényhatósá­
gok százezer holdat jóval meghaladó terü­
letek birtokában vannak, mesének tetszett 
előttük. A tanyai közontok kialakulása és 
élete meg éppen megfoghatatlan volt.

A kezdetben kisszámú magyarság nagy 
területeket foglalt el az Alföld sikján, me­
lyet különösen sik mivoltánál fogva kedvelt 
meg. Ez az állattenyésztésnek kedvezett, 
itt legeltethette gulyáit, méneseit, nyájait.

A községek és városok megalakulása 
után is folytatták a legeltető gazdaságot, 
mert csak a jószágtartás adott pénzbeli kü­
lön bevételt.

Később a legelőterületek fogytával és 
a szántóföldek szaporodásával a legeltetés 
mind nehezebbé vált, a gazdák kitelepültek 
a határterület különböző helyeire, vagy fog­
laltak, vagy vásároltak birtokokat. Megvet­
vén lábukat a külségeken, ott berendezked­
tek, építkeztek, termeltek, amint a viszonyok 
hozták magukkal. Csak Szegedet hozom fel 
példának, hol még a XVI. század elején is 
több mint 180 ezer hold területből alig 
4000 holdat használt szántásvetésre, a többi 
legelő volt. Ilyenforma volt Debrecen vi­
szonya is, hol maga a Hortobágy területe 
több mint 40 ezer hold legelő volt.

Megalakult a nagy határterületeken a 
szállás, a szálláson a tanya és ezzel a ta­
nyai gazdálkodás, mely lassan-lassan örök­
lés, eladás, vétel során kisebb, mind kisebb 
területre szorul.

Igy alakul ki a tanya, amelynek azután 
szükségletei is jelentkeztek. Templomokat 
építettek, majd pedig iskolákat. Gyermekei­
ket taníttatni szerették volna, érezték ennek 
nagy szükségét. Emlékezem reá, hogy már 
1850-ben voltak tanyai iskolák Szegeden. 
Ahol nem tudtak hamarosan iskolaházat 
építeni, mozgóiskolát tartottak. Az iskola a 
híveknek temploma is volt. Szívesen sereg­
lettek össze vasárnap és ünnepnapokon áj- 
tatoskodásuk végzésére. Boldogok voltak, 
ha néha-néha pap jött közéjük.

A vasúti közlekedés egész forradal­
mat okozott a tanyák világában, közelebb 
hozta az embereket a városhoz, de minden 
tanya nem kaphatott vasutat. A közlekedési 
viszonyok igy megváltozván, sokfelé uj ala­
kulást nyertek a tanyák.

A dolog természete hozta magával, 
hogy a tanyai népeknek első és legtermé­
szetesebb központjuk volt a község, mely-

legdiísabb ásványvíz a Szlatvini „Anni gyógyforrás A legkellemesebb üditő, a legjobb húgyhajtó 

és húgysavoldó gyógyvíz. Nyákhártya meg­
betegedéseknél, hólyag, veselob tüdőhuni tnál, 

_________________ valamint kószvénynél kiváltképen hasznos. 

Központi iroda Rózsahegy. Kapható NYIRÁDY LÁSZLÓ ásványvíz raktárában, Kecskeméten.
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programmjukban fekszik az iparosok külön 
érdekeinek istápolása. Erre vonatkozólag a

J következőket Írja:
Az iparosoknak politikai erejüket kell 

hathatósan érvényesiteniök. Eddig e rész­
ben alig történt valami. Volt ugyan szó 
egy országos városi párt alakításáról, de 
nem jött létre. Legcélszerűbbnek tartanám 
egy országos városi párt megalakítását, 
amelyben az iparosok mellett a kereskedők, 
ügyvédek, orvosok és más polgári elemek 

I jogos érdekei is kellő képviseletet nyerné- 
I nek. A legkevesebb azonban, aminek, ha 
I célhoz akarunk jutni, meg kell történnie, 

hogy a városi elemek, különösen az iparo­
sok, az országgyűlési képviselőválasztásnál 

| csak olyan jelöltekre adják szavazatukat, 
i akik az ország általános érdekei mellett a 
| városok és különösen az iparosok külön 
, érdekeinek istápolását is programmjukba 

felveszik és teljes erkölcsi biztosítékot szol- 
I gáltatnak arra, hogy adott szavukat meg is 
I tartják . . . Pártonkivüli állásomat kifejezet- 
| ten fentartottam, mert abban a meggyőző- 
| désben vagyok, hogy jelen helyzetemben 

más pártokat és képviselőket könnyebben 
I nyerhetek meg ügyünknek.

Kecskemét választó polgárainak te­
kintettel arra, hogy Kecskemét ma az or- 

j szág egyik jelentős ipari városa - sziveikbe 
j kell vésniök ezeket a szavakat, mert nálunk 

az ipari érdekek fontosak.
Kecskemétnek egyetlen kerületét sem 

i képviselheti munkapárti, mert hiszen a mos­
tani kormány juttatta szerencsétlen helyzetbe 

| az ipart és kereskedelmet, a mostani kor- 
| mánytól, az őt támogató munkapárttól sem 

nem várhatunk,sem nem remélhetünk semmit.
Ez a kormány ellensége, megrontóia 

| az iparnak, a kereskedelemnek s ebben az 
í aknamunkában hűséges csatlósa a munkapárt.

Nem kell ezt bizonyítgatni, a tények 
I igazolják. A kormány és a munkapárt végig 
■ gázol az ipari és kereskedelmi érdekeken, 

az országot és a közgazdasági érdekeltségei 
i a tönk szélére juttatta.

Székely Ferenc volt igazságügy mi niszter 
I szózata hassa át Kecskemét választó pol- 
I gárságának szivét és lelkét s a kecskeméti 

iparosok, akik eddig is a függetlenségi pár­
tot támogatták, a jövőben csak a kormány­
tól független pártállásu jelöltet támogassanak, 
aki becsületesen be is tudja tartani majd 

I adott szavát, hogy hü védelmezője lesz az 
ipari érdekeknek.

Intézkedések a gyümölcsszezoiira
A M. A. V. leirata.

A gyümölcsszezonban már évek óta 
nagy a torlódás a vasúti pályaudvaron. A 
helybeli kereskedők kérelmére most a Ma­
gyar Államvasutak Igazgatósága a bajok 
orvoslására a polgármesteri hivatalhoz in­
tézett átiratában a következőket közli az 

| érdekeltekkel:
Kecskemét állomáson az idén várható 

[ erős gyümölcsforgalom következtében a szál- 
i litás akadálytalan lebonyolítása érdekében 
I és az állomást veszélyeztető torlódás el­

kerülése céljából szükségesnek látjuk, hogy 
I az erős gyümölcsszállitás alatt a következő 
I intézkedések lépjenek érvénybe:

1. a vasúti üzletszabályzat 80. §. 8. 
pontja alapján Kecskemét állomásra nyitott 
kocsikban érkező és a felek által kirakandó

I kocsi rakományu áruk (tűzifa, szén, koksz, 
tégla stb.) kirakására nézve a kirakási ha- 

I táridő 6 nappali órában állapíttassák meg,
2. a felek által kirakandó áruk részére 

a dijkedvezményi jegyzékben hirdetett fek- 
bérmcntes idő egyidejű felfüggesztése mel-

I lett a dijszabásszerü fekbér annak ötszö- 
I rösére emeltessék fel.

E korlátozások elrendelésével azt a 
célt kívánjuk elérni, hogy a kecskeméti felek 
az erős gyümölcsszállitás tartama alatt tö­
megáru szállítmányaikat Kecskemét alsó p. 
udvarra adassák fel.

Kérjük a tekintetes polgármesteri hi­
vatalt, hogy ebbeli intézkedésünkről annak 
felügyeleti hatóságunk részéről történő jó­
váhagyásáig is, az érdekelt szállító közön­
séget az előzetes tájékoztatás végett értesí­
teni szíveskedjék

nek kötelékébe tartoztak. Az utak sokszor 
járhatatlan volta, de a nagy távolság miatt 
is csak akkor kerültek be oda, mikor ép­
pen kellett.

A régebbi időkben is gondoskodni 
kellett a közbiztonságról, mit a pusztai ka­
pitány végzett pusztázóival. A pusztai ka­
pitány sokszor kint lakott a tanyák között, 
onnét intézkedett. Az ügyes-bajos, kárval­
lott népek ott érintkeztek vele.

Ezelőtt 50 60 esztendővel a tanyai 
nép életviszonyát csak a jó Isten gondozta. 
Mást, mint a pusztai kapitányt meg a pusz- 
tázóit nem ismert, mint fölöttes hatóságát. 
Az újabb időben a haladó kor kívánalmai 
előtérbe léptek, a tanyák népe is megmoz­
dult és ellenszolgáltatást kért és követelt a 
községi adójáért, melyet éppen úgy fizet, 
mint a városi vagy egyéb községi lakos. 
Neki a városi intézmények sem közegész­
ségügyi, sem tanügyi, sem kulturális tekin­
tetben hasznára nincsenek, a dolog termé­
szeténél fogva nem használhatja azokat. A 
tanyai népek elszigetelt voltukban kapcso­
latot keresnek egymás között; már a lako­
dalom, keresztelés, disznótor nem elégíti ki 
őket. A társadalmi érintkezés nyomai már 
régen föltalálhatok az úgynevezett gazd é 
Ságokban. A gazdák csőszöket, szőlőpász­
torokat, a legeltetésre gulyásokat, csikóso­
kat, juhászokat, kondásokat közösen tartot­
tak. A pásztorfogadás, pásztorbérmegálla- 
pitás, kivetés, behajtás képezték összejöve­
teleik alapját. Ilyen egyesülésnek még nap­
jainkban is általánosak. Ezekből fejlettek ki 
nagyban és egészben a gazdakörök, gaz­
dasági egyesületek, melyek a gazdaságok 
munkakörét felölelve, élénkebb egyesületi 
életet teremtettek. Meghonosítói lettek az 
újabb gazdasági irányzatoknak a mezőgaz­
daság minden ágazatában.

Kézen feküdt, hogy az összejövete­
lekre a legalkalmasabb helyet szemelték ki 
a tanyavilágban. Majd egy iskola, majd egy 
pusztai korcsma lett a hely, ahol szívesen 
összejöttek. Később ezek közül a helyek 
közül választották meg a közpotokat, me­
lyekből kialakult a tanyai központ.

A tanyák gazdanépe tevékenységi tért 
nyert. Együttesen hányta-vetette a saját gaz­
dasági ügyét-baját, lassanként öntudatra éb­
redt, tudatára saját fontosságának. Látván- 
látta, hogy tér kínálkozik érvényesülésére, 
hogy sokféle dolgát sikeresen intézheti.

A természetes fejlődés során a kiala­
kításban, ahol a város, a község sorom­
póba nem lépett, a tanyai tanítóságra há­
rult a tanyákon a gazdasági egyesületek, a 
gazdakörök szellemi irányítása és a szel­
lemi vezetés nehéz munkája. És valljuk be 
egészen őszintén, hogy nagy átlagban oda­
adással, buzgalommal, szívós kitartással ol­
dotta meg ebbeli feladatát, amiben nem ve­
zette önérdek, szolgálta az ügyet magáért, 
annak mivoltáért.

A nemrégiben alakult pusztai gazda­
köreink megvalósításában is nagy szerep 
jutott a pusztai tanítóságnak, akik Kecske­
mét gazdasági felvirágzásának munkáját je­
lentős lépésekkel vitték előre. Az igazi ta­
nító nemcsak szívesen végezte e munkáját, 
hanem kötelességének ismerte.

Ismerek tanítókat, kik évek hosszú 
során igazi tanácsadói, irányitói, vezetői 
voltak s azok ma is a tanyai gazdanépek­
nek. A közigazgatás, az adózás labirintusá­
ban ők igazítják el a gazda ügyét-baját. A 
tanyák népe lépten-nyomon belegabalyodik 
a sokféle törvény, szabályrendelet paragra­
fusaiba, kihez máshoz folyamodhatik, mint 
a tanítóhoz. Ilyen sor áll elő gazdasági té­
ren is, mindenütt ott találjuk a tanítót a 
gazda mellett.

A kecskeméti iparosok politikai ereje.
Magyarország volt igazságügyminisz­

tere Székely Ferenc, aki Szombathelyt kép­
viseli a parlamentben, a napokban levelet 
intézett az ottani ipartestület elnökéhez, vá­
laszolva azon felkérésre, hogy az iparosok 
országos nyugdíjintézete érdekében a par­
lamentben benyújtott memorandumot támo­
gassa. Érdekes ez a levél abból a szem­
pontból, hogy a volt igazságügyminiszter 
abban hangos szóval hirdeti, hogy a kö­
zelgő képviselő választáskor csak olyan 
jelöltet támogasson az iparosság, akiknek

Kérjük egyszersmind a közönséget 
arra is figyelmeztetni, hogy célszerűbb, ha 

| kocsirakományu áruikat a gyümölcsforga­
lom idején Kecskemét alsópályaudvarra 
rendelik, ahol a kiszolgáltatás korlátlanul és 
akadálytalanul történik.

Budapest, 1914. junius 6.
A forgalmi ügyosztály igazgatója.

Házi tornaverseny.
A ref. főgimnázium ifjúságának céllövő 

és házi tornaversenye junius 12-én tartatik 
meg az intézet udvarán, még pedig a cél­
lövészet délután 3 órai, a tornaverseny dél­
után 5 órai kezdettel. Az érdeklődő közön­
séget szívesen látja az igazgatóság. A torna­
verseny programmja a következő:

1. Éelvonulás után himnusz.
2. Szabadgyakorlatok.
3. Egyensulyozási gyak. a tornapadon
4. Osztálytornázás a lovon.
5. Csapattornázás a korlát és nyújtón.
6. Magasugrási verseny.
7. Sulydobási verseny.
8. Játék III. IV. osztály.
9. Birkózás.

10. Dijak kiosztása. Himnusz. Elvonulás.

NAPi HÍREK.
Telelőn 141 __~  Telelőn «41.

Szerkesztősé" es Kiadóhivatal I. k. Arany lános-utca t 
Naotar: 1914. ev. junius hó 10.. szerda.

Róni. kath. : Margit királynő. Protestáns: Margit 
Görög"Oros:'• 1914. év május hó 28. Eutik. 
Izrae'n.': 5674. év, Szíván 16. — NaoKt-he 4 óra 4 nerc. 
Napnyugta 7 óra 54 uerc. Kaonossza 15 óra 50 nerc 
Holdkelte 10 ór. 37 nerc. este. Holdnyugta 5 óra 
35 perc, reggel. — Holdtölte 8-án, 6 óra 18 perc, 
reggel.

időjárás: A koznont mereoroopiai intéz-’: 
Kecskemétre érke-’ct ielen-ese szerint a következő i i' 
várható Enyhe, helyenként csapadék.

A tiszazug vasútja. Több 
ízben irtunk már a tiszazug vasutjá- 
ról, mely Tiszaughot összekötné Kun- 
szentmiklóssal és így az egész tiszazu- 
got Kecskemét érdekkörébe vonná. Ma 
a Tiszaugh kunszentmártoni érdekel­
teknek küldöttsége járt Sándor István 
polgármesternél, hogy a Magyar Állam 
Vasutakkal kötendő szerződésük tár­
gyában tanácsot kérjenek a polgármes­
tertől. Sándor István a szerződés szö­
vegét átnézte és néhány módosítást ta­
nácsolt a küldöttségnek. A küldöttség 
tagjai még ma Budapestre utaztak, hogy 
a MÁV igazgatóságával tárgyaljanak.

Társas vacsora. Folyó hó 7-én. 
azaz vasárnap este sikerült összejövetelt 
rendezett a Magyarországi Gyógyszerész­
segédek Országos Szövetségének Alföldi 
fiókja a Kneffel-féle vendéglő külön helyi­
ségében, melyen úgy a segédi, mint a tu­
lajdonosi kar is teljes számban részt vett, 
fényesen bebizonyítván ez által, hogy ott. 
ahol a munkaadó nem zárkózik el alkalma­
zottjainak jogos és emberi kívánságaitól, 
milyen szép az összhang és milyen békés. 

| barátságos az egymásközti érintkezés. Pél- 
I dát vehetnek erről a fővárosi tulajdonosok, 

akik most a végsőig elkeseredett alkaima- 
[ zottjaikat sztrájkba kény szeritették. Vacsora 
I közben Hauer Lajos, az egész város szere­

tett Hauer bácsija üdvözölte a kecskeméti 
tulajdonosokat, igen tartalmas beszédben 
fej'ette ki, hogy mennyire jogos a fővárosi 

! alkalmazott gyógyszerészek követelése, akik 
I bizonyára nem lettek volna kényszerülve a 
■ legvégső sszközökhöz nyúlni, ha a kecs- 
j kemétihez hasonló jóindulatú tulajdonosi 
I kar lett volna ott is. Végül éltetve a barát- 
i ságot és a kari összetartást, a társaság a 

késő éjféli órákban oszlott széjjel.
A vasárnapi munkaszünet A 

kereskedelmi miniszter az ipari munka va 
sárnapi munkaszünetének uj szabályozására 
vonatkozó előadói tervezetet részletes meg 
okolásával együtt, most küldötte szét véle­
ménynyilvánítás végett az érdekeltek széles 
köreinek. A tervezet célja az, hogy a va­
sárnapi munkaszünet kérdésének lehetőleg 
részletes, törvényes rendezésével az érde­
keltek körében az intézkedések állandósága 
által megnyugvást keltsen.
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Halálozás. Részvéttel értesü­
lünk, hogy dr. Stejszkál Ottóné, szül. 
Muraközy Juló hétfőn délelőtt Buda- ; 
pesten, a Park szanatóriumban elhunyt 
A mindenfelé ismert, az úri társadalom­
ban közkedvelt fiatal asszony halála az 
egész városban megdöbbenést és rész­
vétet keltett. Holttestét szerdán reggel 
hozzák haza és délután fél 6-kor te­
metik a református temető halottas 
házából.

A temesvári gazdanap előké­
születei. Junius 17-én lesz Temesváron a 
gazdák kongresszusa. Hogy milyen nagy 
az érdeklődés ez iránt, az kitűnik abból, 
hogy eddig az ország legkülönbözőbb ré­
szeiből 15 ezer gazda jelentette be rész­
véteiét. de a jelentkezések még folynak. A 
kongresszust egy óriási sátorpavillonban 
fogják megtartani, amelyet Temesvár városa 
épittetett. A hatalmas sátor alapterülete hat­
ezer négyzetméter 11 ezer ülőhellyel és 
ötezer asztallal. Úgy az építmény, mint 
annak berendezése kiváló technikai alkotás. 
A tér óriási méretei impozáns hatást gya­
korolnak a szemlélőre. A kecskeméti gazdák 
mintegy negyvenen vesznek részt a gyűlé­
sen. Előzőleg meglátogatják Mezőhegyest, 
a gyűlés után pedig Aldunára mennek.

— Átirat. Udvarhely megye már ré­
gebben feliratot intézett a kormányhoz, hogy 
fürdőtörvényt készítsen. A feliratot pártolás 
végett megküldte Kecskemét városnak is.

Figyelmeztetés. A városi gazda­
sági hivatal figyelmezteti azokat a gazdá­
kat, akik marháikat 16 koronáért váltották 
be a csordára, azokat a csordakihaitás előtt 
és a behajtás után ne tartsák a legelőn, 
mert különben háromszoros fúbért és bün­
tetést fizetnek. A gazdasági hivatal szigo­
rúan fogja ellenőrizni a legeltetést, ép ezért 
ajánlatos, hogy a gazdák a figyelmeztetés 
szerint járjanak el.

Földadoinányozás. Kelő 
Mihály máriavárosi gazdálkodó, az ágas- 
egyházi-uton, a 12. kilométernél 2 hold 
400 kvadrát földet adományozott is­
kola építés céljaira. E nemes lelkű ado­
mány magában hordja dicséretét s róla 
csak a legnagyobb elismeréssel emlé­
kezhetünk meg. Ha e nemes gondol- 
kozásu gazda példáját néhányan követ- | 
nék, hamarosan felépülnének az any- j 
nyira szükséges tanyai iskolák.

A D. M. K. E. kollégium meg­
nyitása. A D. M. K. E. kollégium — fő- j 
iskolai internátus — mint illetékes helyről 
értesülünk, f. évi szeptember hó 1-én meg- | 
nyílik Budapesten IX. Kinizsi-utca 9. sz. a. 
(Kinizsi-utca és Ráday-utca sarok) bérház- I 
bán e célra ez idő szerint 40 50 egyetemi , 
ifjú számára kibérelt helyiségekben. Az el- . 
látási dij havi 100 egyszáz korona, 
felvételi dij 20 korona. Tekintettel a korlá- j 
tolt létszámra, aki helyet óhajt biztosítani ' 
magának, kívánatos az idejekorán való je­
lentkezés a kollégium igazgatójánál, Kende 
Ferenc budapesti áll. főgimnásiumi tanár­
nál (július elejéig lakik Szeged, Vásárhelyi- 
sugárut 4.). A D. M. K. E. kollégiumba 
kizárólag délvidéki és főiskolai (egyetemi, 
technikai, felsőipariskolai, kereskedelmi aka­
démiai és keleti keresk. tanfolyam) vétetnek 
fel, akik ott jó ellátást, gondos felügyeletet 
és nevelést nyernek.

Polgári iskola Ujkécskén. A 
kécskei községi képviselőtestület folyó hó
2-án  tartott ülésében tárgyalta a felállítandó 
polgári iskola ügyét s oly értelemben ha­
tározott, hogy a községben levő 2 tanerős 
felekezeti iskolát megszünteti s helyette ál­
lítja fel a felekezeti jellegű polgári iskolát. 
Mielőbb felterjesztik a községi képviselőtes­
tület határozatát úgy a püspökséghez, mint 
a vallás- és közokt. miniszterhez.

Lóállitási járások uj beosz­
tása A hadügyminiszter értesítette a vá­
rost, hogy a 38-ik gyalogezred lóállitási já­
rásában Kecskemét állomással a dunavecsei, 
kalocsai, kiskőrösi, kiskunfélegyházai, kun- 
szentmiklósi járások, továbbá Cegléd, Kis­
kunfélegyháza és Nagykőrös városok tar­
toznak.

Milyen tejet iszunk ? Dr. Ador­
ján fővegyész az iránt kereste meg Papp 
György főkapitányt, hogy tiltsa el a főka­
pitány, hogy a tejárusok az esteli tejet a 
reggeli friss fejésü tejjel összeöntve árul­
hassák. Az indokolás során kifejti dr. Ador­
ján fővegyész, hogy az esteli tej a meleg 
nyári évszakban reggelre megsavanyodik s 
a máskülönben élvezhető reggeli tejet is 
elrontja. De maga a különböző tejáruk ősz- 
szeöntése is hamisitottnak minősíthető, en­
nélfogva az árusok saját hibájukon kívül 
hamisított tejet hoznak forgalomba. Indo­
kolt továbbá a tejnemüek külön-külön való 
árulása azért is, mert ilyen esetekben a 
vegyvizsgálat megejtése nehézségekbe üt­
közik, sőt sok esetben lehetetlen is a ha­
misítást észrevenni. Dr. Adorjánnak min­
denképpen indokolt kérelmét reméljük - 
teljesíteni is fogja a főkapitány.

Erdei mulatság. Kevés nyári mu- 
I latság ér el hasonlóan teljes erkölcsi és 

anyagi sikert, mint felsőkereskedelmi isko­
lánk diákmajálisa. A szép számmal megjelent 
közönség valóban kellemes délutánt töltött 
a szigorúan családias körben, nem is szólva a

■ diákság határtalan jókedvéről és a megszűnni 
nem akaró ovációkról, melyekben tanáraikat

I részesítették. Az erkölcsi siker elsősorban 
kétségkivül a vigalmi bizottság érdeme, mely­
nek agilis tagjai fáradságot nem ismerő 
odaadással szórakoztatták a közönséget. A 
zenét Rácz Józsi jeles zenekara szolgáltatta.

Inassors. Könnyen végzetessé vál­
ható szerencsétlenség történt tegnap délben 
Nagykőrösön, a Kalmár-féle kereskedés előtt. I 
Ifjabb Várady Pál hentesmester egyik inasa 
gyors hajtás közben a postacsomagokkal 
telistelerakott kocsiról leesett a kockakö­
vekre. Vele együtt s rája zuhant egész rakás 
súlyos csomag. A szerencsétlen fiú maga- 
tehetetlenül feküdt a kövön a csomagok 
alatt. Nagy sereg járó-kelő vette körül a 
szerencsétlenséget s szabadították ki szorult | 
helyzetéből s emelték föl a sajnálatos eset 
szereplőjét. A kemény ütésen és ijedségen 
kívül súlyosabb sérülése a fiúnak nem történt.

Lepkeirtás. Özönével hordják apró 
j fiuk a városház udvaráta a lepkéket. A lep- 
I kék összefogdosásával lehetőleg sietni kell, 

mert, ha lerakja petéit, az egész irtásnak 
semmi haszna nem lesz s a költség | 
kárba vész.

Majális. A Gazdasági Egyesület 
szerdán majálist rendez a Nyíri erdőben. 
Az egyesület tagjai családjukkal együtt részt- 
vesznek a majálison, amely nagyon sikeres­
nek ígérkezik.

Járványos megbetegedések má­
jus hóban. Dr. Csabay Géza most terjesz­
tette be a tanácsnak a járványos betegségek 
május havi statisztikáját. Eszerint előfordult 
kanyaró 26 eset, hasihagymáz 1, roncsoló 
toroklob 16, vörheny 33, szamárhurut 23. 
Halálozás roncsoló toroklobban 1, vörheny- 
ben 5, szamárhurutban 1 fordult elő.

— Debrecen város közgyűlése ere­
detileg 1.300,000 koronát szavazott meg a 
vízvezeték építési költségeire, melyet később 
2.000,000 koronára emelt fel, ebben azon­
ban nem szerepelt a vízmérő órák és a 
házi bekapcsolások költsége, amire 462,000 
korona összeget szavazott meg pótlólag a 
közgyűlés. A belügyminiszter e határozatot 
nem hagyta jóvá, hanem felvilágosítást kö­
vetel : mi idézte elő a hiteltullépést s miért 
szükséges az? A miniszter különösen abban 
téved, hogy a vízvezetékre már jóval töb­
bet költöttek mint az előirányzat és már 
fedezetül is többet jelöltek ki. A városi ta­
nács úgy határozott, hogy felvilágosító je­
lentést küld az építési költség elszámo­
lásáról.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jó barátok és is­

merősök, de különösen a bognár és kovács­
mester urak, akik feledhetetlen kedves jó 
férjem: Szabó József bognármester folyó hó 
8-iki temetésén megjelentek, a ravatalra ko- I 
szőrűt helyeztek, részvétükkel mérhetlen I 
nagy fájdalmamat enyhíteni igyekeztek, fo­
gadják ezúton hálás köszönetemet.

Kecskemét, 1914. évi junius hó 8-án.
Özv. Szabó Józsefné.

Király Pál Kecskeméten.
A kecskeméti intelligens publikum fej­

lett művészi Ízlését jellemzi az a tény, hogy 
a Mozgóképház igazgatósága kénytelen mű­
sorát állandóan akként irányítani, hogy az 
a legkényesebb kívánalmakat is kielégíthesse 
A közelmúlt Mozgóképházi esték fényesen 
bizonyítják állításunk igazságát és a ma esti 
fenomenális műsor csak még jobban meg­
erősíti e tényt. A Mozgóképház igazgató­
ságának sikerült megegyezést létesíteni Király 
Pál fővárosi íróval, hogy ma este szemé­
lyesen konferálja legújabb müvét, a Sze­
relem és tánc című moziszinjátékot, mely­
nek keretében fellép Király Pál világhírű 5 
esztendős gyermeke, liliké is. aki H. Hajna 
Irén klasszikus plasztikai tánc-müvésznővel 
együtt a legcsodásabb táncmutatványokat 
fogja bemutatni. A műsor keretében hol­
landi, orosz, japán és klasszikus magyar 
táncokat lejtenek a színpadon, azzal a mű­
vészi tökéllyel, mellyel a külföldi nagy 
városok közönségét a legnagyobb csodá­
latra és bámulatra ragadtatták. A mai esti 
művészi műsort a többek között kiegészíti 
még a Róma rejtelmei cimü gyönyörűen 
színezett klasszikus drámai költemény. Meg­
ható mese keretében szemünk elé tárul e 
darabban az erényben és pompában tob­
zódó ókori Róma minden bűne ... Egyszóval 
a mai est igazi művész-estnek Ígérkezik, 
zwwwwvwwwwwwww-wwwx

Kósza hírek a városban.
Egy hónapos hulla a szántóföldön ?

Napok óta borzalmas dolgokról tár­
gyalnak a piacon csoportokba verődött 
férfiak, pletyakanyelvü asszonyok. — Arról 
szól a hajmeresztőén rémitő eset, hogy egy, 
ezelőtt 3—4 héttel eltűnt férfi holtteste a 
szántóföldek között oszlásnak indult, s ha­
sából kóbor tanyai kutyák lakmároznak. 
A legborzasztóbb halálra kárhoztatott sze­
rencsétlen ember hullája óriási bűzt terjeszt, 
sőt olyan merész fantaszták is kerültek, 
akik határozottan állították, hogy látták a 
csaknem teljesen feloszlott embert, amint 
szétszórt tagokkal, a törzs téli már elvált 
koponyával rettenetes túlvilági életre kár­
hoztatva a varjuk és kóbor kutya martaléka 
s testén napok óta lakmároznak a kör­
nyék állatai.

Eddig tart a borzalommal teljes mese, 
s most következik a valóság.

Pünkösd előtt körülbelül egy héttel 
megjelent a rendőrségen Madi Józsefné 
Vacsi-hegy 108. sz. alatti lakos, előadta, 
hogy ura a napokban eltűnt. Elmondta to­
vábbá, hogy a Wéber-telepen közös birto­
kuk van, s boldog házaséletben, megelé­
gedett boldogságban éltek mindez ideig 
Házasságuk derűs ege azóta kezdett elho­
mályosodni, amióta ura Boszniából vissza­
tért. Azóta állandóan betegeskedett s több 
évben volt ágyban fekvő beteg is. Valószí­
nűleg megunta az életét s ezért bujdosott el.

A rendőrség az asszony vallomását 
jegyzőkönyvbe vette s az eltűnt Madi Jó­
zsef hollétének kiderítése végett azonnal 
széleskörű nyomozást indított, amely a mai 
napig eredményre nem vezetett.

Vasárnap délelőtt a szomszéd gyer­
mekei azután azt rebesgették, hogy a kör­
nyék kutyái valami ennivalót hordanak ál­
landóan a gabona földről s erős dögszag 
árad a titokzatos hely környékéről. Á már 
eddig is felizgatott képzeletek, fantáziák 
egyszerre működni kezdtek s csakhamar az 
a hir terjengett, hogy a hulla Madi József 
holtteste. Dél felé a hir már a városba is 
beszivárgott, úgy annyira, hogy a rendőr­
ség is kiszállt a helyszínre a nyomozás 
megejtése végett.

Ekkor azután kiderült, hogy az egész 
borzalmas hir nem felel meg a valóságnak 
s csupán a felizgatott fantázia szüleménye. 
A környék lakosságát megnyugtatta a rend­
őrség, a nyomozást pedig Mádi József hollé­
tének megállapítása végett tovább folytatják.

Anyakönyvi kivonat.
Junius 9.

,Születések. Husztig Mária rk. Horváth Hon i 
rk. Kelemen Mária rk. Kis Erzsébet rk. Pár Ilona 
rk. Varga Ilona ref. Nagy János rk. Borsodi Jenő rk. 

Halálozások. Csákó Erzsébet rk. 67 éves. 
Lajos Juliánná rk. 19 évee. Földházi József rk. 2 
éves. Szabó József rk. 29 éves.
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Kecskemét Városi s- Mozgóképszínház.

| A bpesti Uránia magy. tud, színház fiókja |

1914. évi junius hó 9-én,
kedden

délután 5 órakor

pont fél 9 órakor kezdődik.
| Előadások hétköznapi-12, vasárnap 3-12óráig |

•—-4 

: 303.Tel

Piaci árjegyzék. junius 9.
rifzta búza 100 kg. 27 80 28 40
Kétszer búza . ........................ 21’80 22*

Á 11 3 t - 0 í 3 C. Junius 9.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz. 300— 400 klgig- 1’26 
Fiatal, közép, 220 300 kilogrammig .. .. 128
Fiatal, könnyű, 150—220 kilogrammig.. .. 130
Dáronkint 45 klgm elet és 4°n levonással.
i. rendű, öreg, nehéz .............................. 1*24

II. rendű, öreg, nehéz .............................. »'22
“'reg, életsulyban.......................................... 1-20

Páronkint 50—60 klgm és 4 • o levonással.
Birka 1 kg........................................................ — ’—
Borjú kilónként............. .............................
Bárány ...........................................................

Baromfi-piac. junius 9.
Hízott lúd 1 klg............................. -
Sovány lúd párja ........................ —*— —'—
Idei sovány liba párja.................. 8 — 10-
Idei pecsenye liba 1 klg...............  140 160
Hízott kacsa párja........................ 10*—
Sovány kacsa párja ................... 6 — 8'
Pulyka 1 kg. bak ............. .. .. —
Pulyka 1 kg. nőstény..................
Tyúk párja .................................... 4 40 5 60
Csirke párja.................................... 2 40 3 20
Kappan ......................................... —’— —’—
Oyöngytyúk párja............. . .. 5 — 6 —
Tojás 100 drb .............................. 5 60 6-—

Gyümölcs-piac. junius o.
Cseresznye 1 klg........................... — ’30 —40

fttST Úzletátheíyezés!
Tisztelettel hozom becses tudomására a nagyérdemű közönségnek, hogy a 

Lutheránus bérpalota udvarából üzletemet

Rákóczi-ut 26. szám, a „MOZr-yalszembeii
helyeztem át. Ezúttal bátorkodom megemlíteni, hogy műhelyem a legújabb gépekkel 
van felszerelve s így a jelen kornak teljesen megfelelő, igazi olcsó, tiszta, szolid 
munkát tudok termelni, a legjobb minőségű anyagból. Elsőrendű munkaerővel 
dolgoztatom, < melyért a legmesszebbmenő szavatosságot vállalom.
Készítek: Épület- és diszmű bádogosmunkát, vízvezeték, fürdőszoba, mosdó, 
klozet fali és udvari kutak, villámhárítók szerelését, minden e szakba vágó ja­
vításokat olcsón és szakszerűen végzek. Ratáron tartok: Telepes, ön­
fűtő ülő és egyszerű fürdőkádakat, fürdőszoba berendezéseket, vízvezeték sze 
relvényeket; legújabb szisztémű vízszűrőket, konyhaedényeket, épülethez 
tetőablakokat. Bátorkodom a n. é. közönség becses figyelmét nagy fürdökádraktá- 
ramra felhívni, ahol szép, nagy, erős fürdőkádak már 26 koronától kezdve kap­
hatók. Permetező-gépek és kénporozók javítását gy árilag kezelem, olcsón és egy 
évi jótállás mellett. /X n. é. közönség nagyrabecsült megrendelését kérve, maradok 

kiváló tisztelettel: Túry Kálmán bádogos és vízvezeték-szerelő.

jFülöp és Társa Kecskemét, Kisvasán-utca 8. szám. 
Porosz kőszén, koksz és tűzifa nagybani képviselete. 
Szállítunk egész vaggon rakományban, közvetlen a bányából, iegolcsóbb 
árakon csépléshez és Sütésre kizárólag csakis elsőrendű poroszszeneket. 
Kevesebb mennyiségű rendeléseket raktárunkról azonnal házhoz szállítjuk. 

Hitelképes gazdáknak cséplés utánig hitelt nyújtunk. 
Elsőrendű diókoksz kicsinyben is (mint waggonvételnél) a legalacsonyabb 
árban rendelhető meg bizományi irodánkban, kívánatra azonnal szállítjuk, esetleg 
előjegyzésbe vesszük. Mindenesetre érdekében áll a vevőközönségnek a mai alacso­
nyabb árak mellett (még ha több részben is) beraktározni szükségletét. Telefon 230.

Belső Széchenyi-utca 15. számú házban 
három lakás egy kétszobás, kettő 
háromszobás mellékhelyiségekkel 
augusztus l-ére kiadó, esetleg a ház 
eladó. Értekezhetni Sárközy László­
val Batthyány-utca 11. szám alatt, ahol 
250 hektó újrizling, kadarka, ó vörös 
bor, továbbá 3 hektó 10 éves barack­
jára 5 korona) és 3 hektó uj törköly­
pálinka (ára 2 kor. literenként) eladó.

Moly kár ellen elfogadok 
nyáron át gondozni 
téli ruhákat, bundákat és mindenféle szőr­
méket csekély áron, felelősség mellett. 
Hívásra házhoz megyek. B. pártfogást kérve, 
GinderLőrincszücsmester 

Sétatér-utcza 9-ik szám.
Tanulót keresek. — Báránybőrt veszek.

Ügyvédi irodának 
alkalmas helyiség a törvényszéki palota 
mellett folyó évi június elsejére kiadó. 
Ádám József V., Verbőczi-utca 2. szám. 9974 

A Széchenyi-tér 5. sz. alatt 
épülő Tormássy-féle kétemeletes házban 
2-3-4 szobás modern lakások, üzlethelyisé­
gek, irodahelyiségek folyó évi november 
l-ére kiadók. Tervek bármikor megtekint­
hetők. Ádám József V., Verbőczi-utca 2. 0973 

Szép és olcsó szobafest­
és mázóló-muükát végez, 
egyszerűtől a legdiszesc Jb kivitelig

BÓDOOH JÓZSEF 
Árok-útca 12. szám alatt, ahol 2 ügyes 
liút tanulóul fizetéssel fölvesz. 9677

Kiadó lakás.
Két udvari szoba a szükséges mel­
lékhelyiségekkel együtt augusztus 
l-ére kiadó III., Hoffmann-utca 11.

Eladó föld és gyümölcstermés 
Urréten 40 hold tanyaföld, melyből 
18 hold jó bortermő gyümölcsös 
szőlő eladó, esetleg az idei gyümölcs­
termés külön is eladó; értekezhetni Héj- 
jas József tulajdonossal, V., Nagykörösi-u. 41. [

prsr Cipészűzlet-áthelyezésfTB®
Tisztelettel értesítem a n.é. közönséget és tisztelt megrendelőimet, hogy lOév óta fennálló 

cipészűz'.etemet a kath. bérház átjáró udvarából, Munkácsi-(Homoki)-utca 11. számú 
saját házamba helyeztem át, hol ezután is, mint eddig, a legkényesebb igényekét 
i; kielégítő cipőket készítek a legolcsóbb árban. Állandó nagy raktárt tartok 
saját készítésű férfi-, női-, leány és gyermekcipőkből, a legjobb minőségben. 
A n. é. közönség eddigi szives bizalmát megköszönve, kérem a jövőben is b. pártfogasat. 

Tisztelettel: ifi. Kovács Lajos cipész. Munkácsi-(Homoki)-uka1l.

Ny»aa1«u •« tW Kfc*m« Hírlapkiadó- e. NpMM>-IUu<ei>rUrMUe .Illa.,erőre b-reade/eil kony»n>on.u.|>I..n | O Scl.eller e> Olewcke léle Wlnd.br.ur népén e. betil«n»«gt»l.

Tisztelettel értesítjük a n. é. közönséget, hogy Vállalatunk Kecskemét város területén működését hivatalosan meg­
kezdette. Szives megbízásokat, úgymint: köz- és magánépületek, lakások, építkezések, raktárak, ipartelepek, valamint 
a nyaralásra elutazót, közönség házaik és lakásaik, azoknak úgy külső, mint belső őrzését a legnagyobb gonddá es 
lelkiismeretességgel eszközöljük. A r. é. közönség szives megbízását és bizalmat kérve, vagyunk kiváló tisztelettel: 

az Alföldi Vagyonőrző és Biztonsági Vállalat Igazgatósága. Iroda: Bocskay-(Zöldkert)-ntca 17. Fazekas-ház.


